EDITAL PROEX/DEU Nº 06/2022

A Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Culturais no uso de suas atribuições
legais torna público o resultado da CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR dos candidatos
às vagas do PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À INCLUSÃO SOCIAL,
PESQUISA E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA - PIBIS, vigência 2022-2023, conforme
anexo deste edital.

Os recursos provenientes do presente edital deverão ser encaminhados via SEI
(Sistema eletrônico de Informações)/UEPG, direcionados à PROEX-CATEC. Em
hipótese alguma serão apreciados recursos enviados por outro meio, fora do prazo ou
após a homologação do resultado final. O proponente terá 48h (quarenta e oito horas),
ou seja, até às 17h00min do dia 01 de julho de 2022 para interpor recurso endereçado
à Comissão de Assessoramento Técnico-Científico da PROEX/UEPG.

Este edital está condicionado à aprovação de Proposta Institucional junto à

Fundação Araucária.

Ponta Grossa, 29 de junho de 2022 (horário de publicação: 17 horas)

Profª. Dra. Edina Schimanski
PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E ASSUNTOS CULTURAIS

Profª. Dra. Sandra Maria Scheffer
DIRETORA DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

COMISSÃO DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO-CIENTÍFICO

PIBIS

Nº IND EXTENSÃO ORIENTADOR
ALUNO

INDICADO PONT

1º 2954 1
Projeto de Ação Extensionista
de Terapêutica Médica
Aplicada (LATEM) 4ª Edição

Fabiana
Postiglione
Mansani

WILSON SCHEMBERGER OLIVEIRA
RA: 19439840 6660

2º 2935 1 Universidade Aberta para a
Terceira Idade 3ª Edição

Rita de Cassia da
Silva Oliveira

FERNANDO ANDRADE DOS SANTOS
RA: 22010153 6255

3º 2848 1

OLIMPÍADAS DE
MATEMÁTICA:
PROMOVENDO A
INCLUSÃO SOCIAL E
AJUDANDO AMUDAR O
CENÁRIO DA EDUCAÇÃO
4ª Edição

Ana Lucia Pereira LUCAS EDUARDOMARTINS
RA: 22003901 6040

4º 2757 1 Jornalismo, direitos humanos e
formação cidadã 3ª Edição Paula Melani Rocha ALEX DANIEL DOLGAN

RA: 21003367 5630

5º 2822 1 Agência de Jornalismo UEPG
5ª Edição Sergio Luiz Gadini LARISSA MILENA ONORIO

RA: 19003167 5575

6º 2865 1 Jornalismo, direitos humanos e
formação cidadã 3ª Edição Karina Janz Woitowicz VALERIA LAROCA MARTINS

RA: 20006067 5405

7º 2781 1

NÓS NA REDE:
Contribuições da Odontologia
para a educação, prevenção e
manutenção da saúde. 4ª
edição 4ª Edição

Cristina Berger Fadel LETICIA BOHACZUK
RA: 19043343 4880

8º 2883 1
PROA - PROGRAMA DE
PESQUISA E EXTENSÃO
EM PROCESSOS DE
APRENDIZAGEM 1ª Edição

Nelba Maria
Teixeira Pisacco

ISABELA HASS ROSA
RA: 22002053 4425

9º 2911 1
Lente Quente - Boletim
Fotojornalístico da Cultura em
Ponta Grossa 7ª Edição

Rafael Schoenherr WESLEY ALVES MACHADO
RA: 21010267 4340

10º 2829 1 LALUPE- Laboratório Lúdico
Pedagógico 5ª Edição Elenice Parise Foltran KAWANI BUENO DE LARA

RA: 21034853 4290

11º 2860 1
Estudos sobre processos de
aprendizagem e a inclusão
educacional e social 1ª Edição

Vera Lucia Martiniak VICTORIA APARECIDA VARELA MARTINS
RA: 20006853 4095

12º 2939 1 LALUPE- Laboratório Lúdico
Pedagógico 5ª Edição

Nelba Maria
Teixeira Pisacco

DANIELE ZAMILIAN
RA: 22001453 3925

13º 2833 1

Consulta de Enfermagem no
Pré-Natal, Parto e Pós-Parto
(CEPPP): educação em saúde
no ciclo gravídico-puerperal 7
edição 7ª Edição

Ana Paula Xavier Ravelli RAFAELA MOREIRA TAQUES
RA: 19025249 3920

14º 2948 1 Saúde Bucal Materno-Infantil -
SBMI 3ª Edição

Fabiana Bucholdz
Teixeira Alves

ANNA LAURA DALAZOANA
RA: 20002943 3910

15º 2942 1 Educação em Saúde 6ª Edição Gerusa Clazer Halila ELLEN CAROLINE DE MIRANDA ROGOSKI
RA: 19015241 3660

16º 2923 1
INSTALAÇÃO DO MUSEU
DE CIÊNCIAS NATURAIS
DA UEPG 1ª Edição

Antonio Liccardo ANA RAFAELA PUPO DE MORAIS
RA: 21000402 3655

17º 2787 1 Saúde Bucal Materno-Infantil -
SBMI 3ª Edição Cristina Berger Fadel AMANDA BAHLS

RA: 21066540 3630

18º 2852 1
A presença da Malacologia no
ensino de Ciências e Biologia
2ª Edição 2ª Edição

Susete Wambier Christo LAURA PRZYBYSZ PAITCH
RA: 21004748 3560

19º 2784 1
Núcleo de Estudos, Pesquisa,
Extensão e Assessoria Sobre
Infância e Adolescência -
NEPIA 1ª Edição

Cleide Lavoratti THABATA LARISSA PAVILAK
RA: 21007965 3475

20º 2847 1

Acompanhamento dos
pacientes do Ambulatório de
Angiologia e Cirurgia
Vascular do Hospital
Universitário Regional
Wallace Thadeu de Mello e
Silva 3ª Edição

Ricardo Zanetti Gomes FELIPE CAMARGO FERREIRA
RA: 19376740 3455

21º 2796 1 Liga dos Alimentos 2ª Edição Nelci Catarina Chiquetto ALEXANDRA RODRIGUES NUNES DOS SANTOS
RA: 21001825 3375

22º 2817 1

Herbário da Universidade
Estadual de Ponta Grossa
(HUPG): instrumento de
Ensino, Pesquisa e Extensão.
19ª Edição

Rosangela Capuano Tardivo KASSIANA FLAVIA DE ALMEIDA
RA: 20007146 3355

23º 2927 1
Ações Culturais no Museu
Campos Gerais - 2ª edição 2ª
Edição

Rafael Schoenherr VANESSA GALVÃO DE SOUZA LIMa
RA: 21009867 3325

24º 2917 1 Grupo de Teatro Científico da
UEPG (GTC-UEPG) 1ª Edição Leila Ines Follmann Freire CHAQUELLE ONEAL ALMEIDA

RA: 20001587 3225

25º 2909 1

Acolhimento e Triagem da
comunidade que demanda
atendimento Odontológico na
Universidade Estadual de
Ponta Grossa. 3ª Edição

Fabio Andre dos Santos LUCI MARIELE AFYNOWYCZ
RA: 20017543 3175

26º 2743 1
PRODUÇÃO RURAL NOS
CAMPOS GERAIS (PR) 1ª
Edição

Luiz Claudio Garcia GABRIEL VAZ PEZZINI
RA: 20023522 3085

27º 2809 1 Projeto Despertando para a
Ciência 6ª Edição Mareci Mendes de Almeida PATRICK DE SOUZA SANTOS

RA: 17091925 3045

28º 2861 1
Avaliação laboratorial na
assistência à saúde e
prevenção de doenças -
Programa CRUTAC . 8ª Edição

Margarete Aparecida Salina
Maciel

BARBARA ADRYA PRESTES DA SILVA
RA: 18002949 2965

29º 2901 1

DEMOCRACIA E DIREITOS
HUMANOS EM DEBATE:
NAS ONDAS DA RÁDIO
COMUNITÁRIA PRINCESA
(FM 87,9 ), 3ª EDIÇÃO 3ª
Edição

Hebe Maria Goncalves de
Oliveira

TAYNA LANDARIN (nome social)
RA: 21009767 2925

30º 2867 1

Atendimento e
Acompanhamento de
Pacientes na Cardiologia e
Cirurgia Cardíaca em
Instituições de Saúde nos
Campos Gerais. 1ª Edição

Mario Augusto Cray da
Costa

PAULA DE OLIVEIRA HERZINGER
RA: 17591240 2905

31º 2842 1

OLIMPÍADAS DE
MATEMÁTICA:
PROMOVENDO A
INCLUSÃO SOCIAL E
AJUDANDO A MUDAR O
CENÁRIO DA EDUCAÇÃO
4ª Edição

Elisangela dos Santos Meza FABIANE PEREMIBIDA IAROCHEVSKI
RA: 22001101 2890

32º 2943 1

NÓS NA REDE:
Contribuições da Odontologia
para a educação, prevenção e
manutenção da saúde. 4ª
edição 4ª Edição

Fabiana Bucholdz Teixeira
Alves

MARIA EDUARDA PROENCA DE OLIVEIRA
RA: 20048443 2710

33º 2805 1
Educanto: educação musical
por meio do canto coral
infantojuvenil 4ª Edição

Ronaldo da Silva JOÃO PAULO ANIRDO DE CARVALHO
RA: 18000986 2705

34º 2893 1 Museu da Computação da
UEPG 6ª Edição Mauricio Zadra Pacheco BRUNO MACHADO

RA: 21006623 2605

35º 2859 1

OLIMPÍADAS DE
MATEMÁTICA:
PROMOVENDO A
INCLUSÃO SOCIAL E
AJUDANDO A MUDAR O
CENÁRIO DA EDUCAÇÃO
4ª Edição

Marcos Teixeira Alves GUILHERME SILVA DE CARVALHO
RA: 21001201 2600

36º 2941 1 LALUPE- Laboratório Lúdico
Pedagógico 5ª Edição

Dierone Cesar Foltran
Junior

BRUNO SILVA DUTRA
RA: 21004226 2595

37º 2916 1
Educanto: educação musical
por meio do canto coral
infantojuvenil 4ª Edição

Rogerio de Brito Bergold DANIELLY WURMLI
RA: 21000386 2580

38º 2814 1 Emagrecendo com Saúde 8ª
Edição Nilo Massaru Okuno FERNANDA DA SILVA MAYER

RA: 21037739 2515

39º 2854 1
PROMOÇÃO DE SAÚDE
EM ENTIDADES
ASSISTENCIAIS DE PONTA
GROSSA 2ª Edição

Mario Augusto Cray da
Costa

LUCAS CARVALHO DANIEL
RA: 20117840 2495

40º 2858 1
Viveiro Florestal
UEPG/CAAR: instrumento de
ensino pesquisa e extensão 1ª
Edição

Marta Regina Barrotto do
Carmo

ANDREI RICARDO JANISCH
RA: 22016322 2485

41º 2947 1 Pegaí Leitura Grátis 6ª Edição Diolete Marcante Lati
Cerutti

GABRIEL GOMES DE SOUZA
RA: 21005726 2450

42º 2794 1

NETUR - A qualificação do
turismo para o
desenvolvimento turístico dos
Campos Gerais do Paraná 12ª
Edição

Rubia Gisele Tramontin
Mascarenhas

JULIA GABRIELA PETROSKI LAZARIM
RA: 21000888 2400

43º 2828 1 Educação Empreendedora 3ª
Edição

Cleise Maria de Almeida
Tupich Hilgemberg

ISABELLE ARAUJO PEREIRA
RA: 21001064 2305

44º 2928 1 Educação em Saúde 6ª Edição Ana Paula Veber NATALIA DA ROSA MARTINS GONCALVES
RA: 20008341 2280

45º 2875 1

Atendimento aos Pacientes do
Setor de Urgência e
Emergência do Hospital
Municipal Doutor Amadeu
Puppi de Ponta Grossa . 1ª
Edição

Elise Souza dos Santos Reis ELDER DALAZOANA FILHO
RA: 19374140 2245

46º 2735 1
Educando e Tratando o
Tabagismo 6o. Edição 6ª
Edição

Erildo Vicente Muller BÁRBARA LETÍCIA ROSA PEREIRA
RA: 17593640 1950

47º 2940 1
Museu Virtual do Museu da
Computação da UEPG 5ª
Edição

Diolete Marcante Lati
Cerutti

PEDRO HENRIQUE PSYBYLOSKI
RA: 16401526 1885

48º 2878 1

RACIOCÍNIO CLÍNICO E
DIAGNÓSTICO
DIFERENCIAL - orientações
de promoção a saúde aos
pacientes do ambulatório de
cardiologia e comunidade dos
Campos Gerais. 1ª Edição

Elise Souza dos Santos Reis ANA CRISTINA BARTH DE CASTRO
RA: 19178040 1845

49º 2785 1
Estrutura de Dados,
Algoritmos e Desafios de
Programação 6ª Edição

Marcio Augusto de Souza AUGUSTO LUIS MAYER
RA: 21003726 1830

50º 2807 1 Projeto Siso 5ª Edição Luciana Dorochenko
Martins

GUSTAVO HENRIQUE STAICHAK
RA: 19040143 1830

51º 2778 1 Ambulatório de Cardiologia 2ª
Edição

mario claudio soares
sturzeneker

BRUNA KARAS
RA: 18034940 1780

52º 2951 1
Avaliação laboratorial na
assistência à saúde e
prevenção de doenças -
Programa CRUTAC . 8ª Edição

Mackelly Simionatto MARIA FERNANDA PINHEIRO SANTOS
RA: 19008949 1630

53º 2734 1
NPJ- UEPG POLO
AVANÇADO DO CEJUSC 1ª
Edição

Adriana Timoteo dos Santos GABRIELA MEDEIROS S DO NASCIMENTO
RA: 20010062 1460

54º 2929 1

RACIOCÍNIO CLÍNICO E
DIAGNÓSTICO
DIFERENCIAL - orientações
de promoção a saúde aos
pacientes do ambulatório de
cardiologia e comunidade dos
Campos Gerais. 1ª Edição

Morgana Aparecida
Bergamo Ortolan

ANA LUIZA DA LUZ SILVA
RA: 19357640 1455

55º 2895 1
Prevenção e educação na
atenção à saúde da mulher:
coleta de exame Papanicolaou
4ª Edição

Andrea Timoteo dos Santos MAYARA LOVATTO LOPES
RA: 19008226 1290

56º 2835 1 ESPORTES DE AVENTURA
UEPG 2ª Edição Danilla Icassatti Corazza ANA LUCIA PIRES DA SILVA

RA: 20011639 1240

57º 2918 1

RACIOCÍNIO CLÍNICO E
DIAGNÓSTICO
DIFERENCIAL - orientações
de promoção a saúde aos
pacientes do ambulatório de
cardiologia e comunidade dos
Campos Gerais. 1ª Edição

Rafael Pinto Rocha PAULO ROMANO SABINO DE OLIVEIRA
RA: 19308840 1085

58º 2752 1

Assessoria na construção de
projetos de desenvolvimento
urbano e regional dos
municípios com IDH Médio e
Baixo no Estado do Paraná,
por meio da elaboração /
revisão de seus Planos
Diretores Participativos 1ª
Edição

Marcio Jose Ornat MARTINA DOS SANTOS TORTELLI
RA: 18003103 715

59º 2931 1
Saúde e qualidade de vida no
pós-pandemia COVID-19 1ª
Edição

Carolina Paioli Tavares CAROLINE RIBEIRO PETRY
RA: 19009039 680

60º 2833 2

Consulta de Enfermagem no
Pré-Natal, Parto e Pós-Parto
(CEPPP): educação em saúde
no ciclo gravídico-puerperal 7
edição 7ª Edição

Ana Paula Xavier Ravelli KAMYLA GARCIA DIAS
RA: 19022449 3920

61º 2942 2 Educação em Saúde 6ª
Edição Gerusa Clazer Halila CAMILA LUANA GUARDEZI

RA: 20001641 3660

62º 2923 2

INSTALAÇÃO DO
MUSEU DE CIÊNCIAS
NATURAIS DA UEPG
1ª Edição

Antonio Liccardo CARLOS FERNANDO PSIBIOVSKI
RA: 20000402 3655

63º 2817 2

Herbário da
Universidade Estadual
de Ponta Grossa
(HUPG): instrumento de
Ensino, Pesquisa e
Extensão. 19ª Edição

Rosangela Capuano
Tardivo

YASMIN APARECIDA KUHN
RA: 21007146 3355

64º 2909 2

Acolhimento e Triagem
da comunidade que
demanda atendimento
Odontológico na
Universidade Estadual
de Ponta Grossa. 3ª
Edição

Fabio Andre dos
Santos

ETHYENNE ALESSANDRA B SCENDRZYK
RA: 20042543 3175

65º 2901 2

DEMOCRACIA E
DIREITOS HUMANOS
EM DEBATE: NAS
ONDAS DA RÁDIO
COMUNITÁRIA
PRINCESA (FM 87,9 ),
3ª EDIÇÃO 3ª Edição

Hebe Maria
Goncalves de Oliveira

PAMELA TISCHER LIMA
RA: 21008867 2925

66º 2794 2

NETUR - A
qualificação do turismo
para o desenvolvimento
turístico dos Campos
Gerais do Paraná 12ª
Edição

Rubia Gisele
Tramontin
Mascarenhas

LARISSA CERCAL TOZETTO
RA: 21000988 2400

67º 2928 2 Educação em Saúde 6ª
Edição Ana Paula Veber MARIA ISABELLE STOBERL DE ALMEIDA

RA: 20018641 2280

68º 2835 2
ESPORTES DE
AVENTURA UEPG 2ª
Edição

Danilla Icassatti
Corazza

CELINE FRANCIELE DA LUZ NEVES
RA: 21036739 1240

69º 2752 2

Assessoria na
construção de projetos
de desenvolvimento
urbano e regional dos
municípios com IDH
Médio e Baixo no
Estado do Paraná, por
meio da elaboração /
revisão de seus Planos
Diretores Participativos
1ª Edição

Marcio Jose Ornat ALEXANDRE MOREIRA BONFIM
RA: 21000103 715

70º 2931 2
Saúde e qualidade de
vida no pós-pandemia
COVID-19 1ª Edição

Carolina Paioli
Tavares

JOSE ROBERTO DO NASCIMENTO JR
RA: 21040039 680

INDEFERIDOS
Nº EXTENSÃO ORIENTADOR RAZÃO INDEFERIMENTO

VIA SISTEMA

2751 Visitando a Biologia daUEPG
Jose Fabiano Costa
Justus

Alunos com pendências.
Aluno indicado 1: Não atende o ítem 4.2.1 do Edital PROEX/DEU

nº 02/2022.
Plano de trabalho sem assinatura do acadêmico.

2763
TECNOLOGIA DE
MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO 9ª
Edição

Patricia Kruger

Documentação dos pré requisitos com pendências
Não atende ao item 4.1.1, b, do Edital PROEX/DEU nº 02/2022.

Produção não destacada no Lattes conforme solicitado.

2786

Saneamento Solidário:
Ações nas Comunidades
do Passo do Pupo,
Cerradinho e Cerrado
Grande de Ponta Grossa

Guilherme Araujo
Vuitik

Documentação dos pré requisitos com pendências
Não atende ao item 4.1.1, b, do Edital PROEX/DEU nº 02/2022.

Produção não destacada no Lattes conforme solicitado.

2823
Saberes outros: Estudos
e ações indígenas 2ª
Edição

Ligia Paula Couto

Documentação dos pré requisitos com pendências
Não atende ao item 4.1.1, b, do Edital PROEX/DEU nº 02/2022.

Produção não destacada no Lattes conforme solicitado.

2915 Lixo Eletrônico:Descarte Sustentável Rosane Falate Documentação dos pré requisitos com pendências
Não atende ao item 4.1.1, b, do Edital PROEX/DEU nº 02/2022.

Produção não destacada no Lattes conforme solicitado.

2950
Prevenção e educação
na atenção à saúde da
mulher: coleta de exame
Papanicolaou

Edneia Peres Machado

Documentação dos pré requisitos com pendências
Não atende ao item 4.1.1, b, do Edital PROEX/DEU nº 02/2022.

Produção não destacada no Lattes conforme solicitado.